tē postmortē cozp⁹ nō videret corruptōz 7 q̄ cre
atorē portauit i sinu: i diuinis tabernacul⁹ p̄more
tur. 7 quā p̄ desponsauit: i sp̄sā i celestibz thala
mis p̄seruet. 7 a m̄re q̄ sūt filij possideāt. h̄ dama
scen⁹. Sc̄s qz augu. i quodā sermōe ei⁹ sacra
tissimā assumptōz multipl̄r oñdit dicēs. De sc̄is
simo cozpe p̄petue virginis eiusqz sacre aime af
suptōe loq̄ suscipiētes h̄ primū dicim⁹. q̄ i scri
pturis postqz eā dñs i cruce disciplo p̄mēdauit.
nihil d̄ ea repit. p̄terqz qd̄ lucas p̄memorat i acti
bz: dicēs. Hi oēs erāt p̄leuerātes vnanimē i oīo
ne cū maria m̄re ihu. Quid q̄ de morte. qd̄ de ei⁹
assuptōe d̄m̄ ē. vñ scriptura nil p̄memorat. nisi
q̄d̄ rōc qd̄ p̄sentiat x̄itati: Fiat q̄ ip̄a veritas
autoritas. sine qua nec valet autoritas. Demō
res igi p̄ditōis humane mortē illā subijisse tp̄alē
dicere nō metuum⁹. Sed si dicim⁹ eā resolutā in
cōmunē putredinem. vermē ac cinerē. delibē
dum est si tāte cōueniat sc̄itati tāte aule dei pre
rogatiue. Scimus em̄ dictū primo penti: qz pul
uis es 7 in puluerem ibis. H̄ac cōditōez caro x̄pi
euasit. que corruptōz non sustinuit. Excipit er
go ab illa generali sententia de x̄gine sumpta na
tura. Mulieri quoqz dñs dixit. Multiplicabo
erumnas tuas. In dolore pies. Erumnaz maria
sustinuit. cuius aimā gladius p̄trāsuit. Sed sine
dolore genuit. Maria ergo 7 si cōmunicat erum
nis ene. nō tñ cōmunicat p̄tinēdo cū dolore. Ex
cipit ergo a quibusdā generalibz quā tāta attol
lit dignitatis p̄rogatiua. Si ergo eā dicim⁹ mot
tem subijisse nec tñ vinculis eius retineri. nūquid
impium erit: Si voluit dominus integram ma
trem virginitatis seruare honozē. cur nō velit in
corruptam a putredinis seruare fetore: Nunqd̄
non pertinet ad benignitatem domini. matris ser
uare honozem. qui legem soluere nō venterat. sed
adimplere: Qui em̄ in vita p̄ ceteris illam gra
tia sui conceptus honozauit: p̄ium est credere eā
in morte singulari salutatione. et speciali gracia
honozasse. Putredo et vermē humane est ob
probrium conditionis. Ab hoc obprobrio cum
ihesus sit alienus. natura marie excipitur. quam
ihesus de ea assumpsisse p̄obatur. Caro enis hie
su caro est marie. quam super astra transfuerit.
honozans omnem humanam naturam 7 multo
magis maternam. Si natura matris est filius cō
ueniens est vt sit et filij mater. Non q̄tū ad vni
tatem persone. sed q̄tū ad vnitatem cozporā
lis nature. Si enim vnitatem facere potest gra
tia sine proprietate specialis nature. q̄tomagis
vbi gratie vnitatis et cozporalis et spiritualis na
tuitas. vnitatis gratie est. vt discipulorum in chri
sto de quibus dicit. vt sint vnum sicut et nos. et
postea. pater volo vt vbi sum ego et illi sint mecu

De sancto

Si igitur secum habere vult eos qui hic sua fide iuncti vni cum eo esse iudicant. Quid existimadum est de matre ubi digna sit haberi nisi in presentia filii. quantum igitur intelligo quantum credo mane anima excellentiori quam dicitur prerogativa a filio honorat possidens in christo corporis sui quod genuit glorificatum. et quare non suum pro quod genuit. Si non obuiauerit nec dum prospecta auctoritas vere credo. et pro quod genuit. quia tanta sanctificatio dignior est in celo quam in terra. Thronum dei thalamum spiritus sancti. domum domini atque tabernaculum christi. dignum est ibi esse ubi ipse est. Tanta preciosa thesaurum dignum est celum quam terra seruare. Tanta integritate merito incorruptibilitas. non putredis vlla resolutio sequitur. Illud sacratissimum corpus in escam vermibus traditum. quia sentire non valeo: dicere pertimesco. Quam existimatio procul appellat incompatibilis gratie munus. quod me dicere multarum scripturarum consideratione inuitat. Si is aliquando ministris veritas ait. Ubi ego sum illic et minister meus erit. Si hec est generalis sententia omnium. pro fidei et operationem christo ministrantium. quanto magis quodammodo specialiter marie quam absque dubio omni opere ministratrix extitit. que hinc in utero gessit. partumque profectum aluit et fouit. et in presepio reclinauit. et fugiens in egiptum abscondit. et omnem infantiam eius profecta usque ad crucem. ab eius non recessit consecrata. Non potuit autem eius diuinitatis non esse credula. que se nouerat hunc non virili semine sed diuino spiramine concepisse. Unde de filii potestate tanquam dei virtute non nutabunda deficiente vino dixit. Vinum non habent. sciens eum hoc potuisse. quod eum mox contigit miraculo compleuisse. Ecce igitur maria fide et opere christi ministratrix. si ibi non fuerit ubi christus ministros suos vult esse. ubi ergo erit: et si ibi fuerit nunquam equali gratia: Et si equali gratia ubi equa dei censura qui reddit unicuique secundum merita sua. Si merito pre omnibus marie viuenti tanta est gratia donata et gratia mortue erit minuenda: absit. Si enim omnium sanctorum mors est preciosa: marie sane est preciosissima. Confitendum igitur censeo mariam ad eternitatis gaudium assumptam. benignitate christi et honorabilius susceptam ceteris. quas gratia honorauit pre ceteris. atque ad communem humanitatis conditionem non esse adductam post mortem putredinis. videlicet vermibus et pulueris. que suorum et omnium genuit saluatorem. Si elegit diuina voluntas inter igneum flammam puerorum vestimenta seruare illesam. Cur abnuat in matre propria quod elegit in veste aliena. Jonam seruare in ventre ceti incorruptum voluit sola misericordia. mariam incorruptam non seruabit gratia: Seruatus est daniel in imperatissima fame leonum. non seruanda est maria tantis donata etiam meritis digni-

Bernhardo Fo. cv.

tatum. Hec ergo cuncta que diximus. quia naturam non seruasse cognoscimus. in integritate quam marie plus quam naturam potuisse non dubitamus. Hec et letari facit mariam anima et corpore in se proprio filio. Hec vllam sequi corruptionis erumnam. quam nulla secuta est tamen pariendo filium integritatis corruptio. ut sit semper incorrupta quam tanta profudit gratia. sit integraliter viuens. que omnem integram genuit vitam. Si ergo dixi ut debui approba christe tu et tui. Si non vult debui. Ignosce obsecro tu et tui. Finit legenda de assumptione castissime ac intemerate virginis marie.

Sequitur legenda sancti
Bernhardi abbatis deuotissimi.

Bernhardus dicitur a

ber quod est puteus vel fons. et nardus que est (ut dicitur glo. super cantica) herba humilis et calide nature et odorifera. fuit enim calidus in feruente amore. humilis in conversatione fons in doctrine emanatione. et puteus in scientie profunditate. et odoriferus in fame suauitate. Eius vitam vulthelmus abbas sancti theodorici socius beati bernardi. et bernardus abbas dareuallis scripserunt.

Bernhardus in

burgundia castro fontanis et nobilibus valde et religiosus parentibus ortus est. Cuius patrem vulthelmum miles seculo strenuum. nec minus deo religiosum. Mater vero aletia nuncupata est. Hec septem filios genuit. sex mares. et feminam unam. Mares autem omnes monachos futuros feminam autem factimoniale. Mor autem ut filium partu ediderat. manibus propriis ipsum deo offerebat. Alienis vberibus ipsos nutrire refugiebat. quasi cum lacte materno materni quodammodo boni infundens eis naturam. Cum autem creuissent quamdiu sub manu eius erant: heremo magis quam curie nutrebat. Libris grossioribus et coibus pascens eos. qui continuo ad heremum ensimittendos. Cum igitur tertium filium. scilicet bernardum adhuc gestaet in utero vidit somnium presagium futurorum catellum. scilicet totum candidum totum in dorso subrufum et latratem in utero se habere. Quod cum quidam viro dei exposuisset. ille prophetica voce rudit. Optimi catuli mihi eris. qui domus dei custos futurus magnos inimicos dabit latratum. Erit enim predicator egregius et multos medicinalis lingue gratia curaturus. Cum autem bernardus adhuc puerulus esset. et gravi dolore capitis egrotaret. venientes ad se mulierculam. ut dolorem suis carminibus mitigaret: cum indignatione nimia exclamans repulit et abiecit. puerulus autem bono zelo misericordie dei non desuit. sed tunc continuo surgens li-

beratū se eē p̄guit. In sacratissima dñice nati-
uitatis nocte cū puer bernhardus matutinale of-
ficiū i eccia expectaret. 7 q̄ hora noctis xp̄c nat̄
fuisse scire cuperet. apparuit ei puerul⁹ ihs q̄ i te-
rā an̄ oculos suos nascēs ex utero m̄ris. An̄ q̄ diu
vixit hāc fuisse horā natiuitatis dñice s̄p̄ putauit.
Ab illa ḡ hora i his q̄ ad illud ptinet sacramētū.
7 sen⁹ ei p̄fudior 7 sermo copiosior dat⁹ ē. An̄ 7
post modū i laudē genitricē 7 geniti. int̄ ip̄a suor̄
tractatū iūta i signe opusculū edidit. i q̄ illā lecti-
onē enāgelicā. Mis̄ ē gabriel āgel⁹ explanauit.
Vidēs āti qu⁹ hostis p̄positū p̄ueni tāsalubrē:
ei⁹ castitatē p̄posito inuidit. mlt̄ osq̄ sibi laq̄os tē
pratōis opposuit. Cū em̄ aliqn̄i quādā feiaz oculo
s defixos aliq̄ diu tenuisset. p̄tinuo d̄ se ip̄o eru-
bescēs. i semetip̄m fenerissim⁹ vltor̄ insurgit. ac in
stagnū gelidaz aquaz insiliēs. tā diu ibidē p̄mā-
sit donec pene exanimis infect⁹ p̄ gr̄az dei a calore
carnalis p̄cupie tot⁹ r̄frigit. Circa idē temp⁹
instinctu demonis puella quedā in lectum dor-
mientis se nudam iniecit. quā ille sentiens cuz om̄i
pace 7 silentio ptē ei lectuli quam occupauerat:
cessit 7 in latus alter se cōuertens: dormiuit. Mi-
sera vero illa aliq̄ diu sustinens 7 expectans. de-
nuo palpans 7 stimulans. nouissime cum imobi-
lis ip̄e p̄sisteret. illa licet impudentissima eēt eru-
buit. 7 horrore ingenti atq̄ admiratiōe perfusa.
surgens aufugit. Cum itez in domo cuiusdā
matrone hospitaret illa adolescentem aspectu
decorū considerans: vehementer i p̄cupia ei⁹ ex-
arsit. Cū aut̄ seorsū lectū sibi sterni fecisset ip̄a in-
pudenter et silenter de nocte surgens ad eū acces-
sit. Quā ille sentiens p̄tin⁹ exclamauit latrones
latrones. Ad quā vocē mulier fugit. Familia sur-
git. lucerna accenditur. latro querit. sed minime
inuenitur. ad lectū os singuli redeant. quiescunt
ceteri. sed nō illa misera requiescit. nā denno exur-
git bernhardi lectulum petit. Sed ille latrones
latrones denno exclamauit. latro iteruz q̄rit sed
nequaq̄ ab eo q̄ solus nouerat: publicatur. vsq̄
tercio improba mulier sic repulsa vix tandē me-
tu vel desperatiōe victa cessauit. Cū aut̄ sequen-
ti die iter ageret. arguentes eū socij q̄ totiens la-
trones somnauerit. p̄quirebant. Quib⁹ ille ait.
Veraciter hac nocte insidias sum p̄pessus latro-
nis. q̄ hospita mihi nitebat auferre thesaurum
irrecupabilē castitatis. Perpendēs igit̄ non
eētutum cohabitare serpenti. fugam meditari ce-
pit 7 ordinē cisterciensū extunc ingredi delibera-
uit. Qd̄ cū fr̄es ei⁹ cognoscerent 7 eum ab h̄ p̄po-
sito modis om̄ib⁹ p̄hiberent. tā tā ei gr̄az dñs cō-
tulit vt nō solū ip̄e a p̄uersione nō p̄hiberet. s̄ oēs
fr̄es suos 7 mltos alios ad religionem dño lucra-
ret. Bernardus tñ frater ei⁹ miles strenuus. bec